
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 09.02.2018  № 392 
 
 
 
О некоторых вопросах противодействия 
коррупции 

 
 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 25.12.2008 N273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом 
Курской области от 27.09.2017 № 55-ЗКО «О представлении гражданином, 
претендующим на замещение муниципальной должности, должности главы 
местной администрации по контракту, лицом, замещающим муниципальную 
должность, должность главы местной администрации по контракту, сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра и проверке достоверности и полноты указанных сведений» Представитель-
ное Собрание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной комиссии 
Рыльского района Курской области по урегулированию конфликта интересов. 

2. Утвердить прилагаемый состав муниципальной комиссии Рыльского 
района Курской области по урегулированию конфликта интересов. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке. 

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области               С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                А.В. Лисман 
 



 2 

Утверждено решением 
Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 9 февраля 2018 года № 392 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной комиссии Рыльского района Курской области  

по урегулированию конфликта интересов  
 
1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности муни-

ципальной комиссии Рыльского района Курской области по урегулированию конфликта 
интересов (далее - Комиссия) в соответствии с действующим законодательством. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Фе-
дерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, право-
выми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федера-
ции, Уставом Курской области, законами Курской области, постановлениями и распо-
ряжениями Губернатора Курской области, Администрации Курской области, Уставом 
муниципального района «Рыльский район» Курской области, решениями Представи-
тельного Собрания Рыльского района Курской области, а также настоящим Положени-
ем. 

3. К ведению Комиссии относится рассмотрение уведомлений лиц, замещающих 
муниципальные должности Рыльского района Курской области (далее – лица, заме-
щающие муниципальные должности), о возникновении личной заинтересованности при 
осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, выработка рекомендаций по принятию мер по предотвращению или урегули-
рованию конфликта интересов в соответствии с Положением о порядке сообщения ли-
цами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Рыльского района Курской области, и муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Рыльского рай-
она Курской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интере-
сов, утвержденным решением Представительного Собрания Рыльского района Курской 
области от 22.04.2016 № 235 «О порядке сообщения лицами, замещающими муници-
пальные должности в органах местного самоуправления Рыльского района Курской об-
ласти, и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Рыльского района Курской области, о воз-
никновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов». 

4. Комиссия состоит из семи членов. В состав Комиссии входят председатель Ко-
миссии, его заместитель, секретарь и члены Комиссии1. Все члены Комиссии при при-
нятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его 
обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. 

5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность 
возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комис-
сией решения. 

Персональный состав Комиссии определяется решением Представительного Соб-
                                                
1 в состав комиссии могут входить депутаты Представительного Собрания Рыльского района Курской об-
ласти,  в качестве секретаря комиссии могут входить муниципальные служащие,  в должностные обязан-
ности которых входит работа по противодействию коррупции (например, заместитель Главы Админист-
рации Рыльского района Курской области, бухгалтерский работник и т.д.) 



 3 

рания Рыльского района Курской области, в случае окончания срока полномочий одного 
из лиц, замещающего муниципальную должность, входящего в состав Комиссии, состав 
Комиссии переутверждается.  

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины от общего числа членов Комиссии. 

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена 
Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, 
включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить 
об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рас-
смотрении указанного вопроса. 

8. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 
правонарушениях, а также анонимные обращения. 

9. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать 
сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. Член комиссии доброволь-
но принимает на себя обязательство о неразглашении сведений, затрагивающих честь и 
достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматрива-
ется Комиссией. 

Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством об информации, информационных 
технологиях и о защите информации, о персональных данных. 

10. По итогам рассмотрения уведомлений, поданных в соответствии с Положением 
о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах ме-
стного самоуправления Рыльского района Курской области, и муниципальными служа-
щими, замещающими должности муниципальной службы в органах местного само-
управления Рыльского района Курской области, о возникновении личной заинтересо-
ванности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, утвержденным решением Представительного Собра-
ния Рыльского района Курской области от 22.04.2016 №235, Комиссия может принять 
одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представив-
шим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представив-
шим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к кон-
фликту интересов; 

в) признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались требования 
об урегулировании конфликта интересов. 

11. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. 
12. В протоколе заседания Комиссии указываются: 
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других 

лиц, присутствующих на заседании; 
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с 

указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную 
должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований об 
урегулировании конфликта интересов; 

3) предъявляемые к лицу, замещающему муниципальную должность, претензии, 
материалы, на которых они основываются; 

4) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и дру-
гих лиц по существу предъявляемых претензий; 

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение 
их выступлений; 

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Ко-



 4 

миссии, дата поступления информации в Комиссию; 
7) другие сведения; 
8) результаты голосования; 
9) решение и обоснование его принятия. 
13. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме из-

ложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу засе-
дания Комиссии. 

14. Организационное и документационное обеспечение деятельности Комиссии, а 
также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о да-
те, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материа-
лами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются сек-
ретарем Комиссии. 

 
 

Утвержден решением 
Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 9 февраля 2018 года № 392 

 
 

СОСТАВ 
муниципальной комиссии Рыльского района Курской области  

по урегулированию конфликта интересов 
 

Председатель комиссии: 

Пехов  
Сергей Иванович 

- Председатель Представительного Собрания Рыльско-
го района Курской области; 

Заместитель председателя комиссии: 

Князев 
Юрий Михайлович 

- заместитель Главы Администрации Рыльского района 
Курской области; 

Секретарь комиссии: 

Белунов 
Владимир Алексеевич 

- руководитель Аппарата Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области; 

Члены комиссии: 

Котельников 
Александр Петрович 

- заместитель Председателя Представительного Собра-
ния Рыльского района Курской области 

Брехов 
Дмитрий Анатольевич 

- депутат Представительного Собрания Рыльского рай-
она Курской области; 

Запорожченко 
Галина Алексеевна 

- председатель Контрольно-счетной палаты Рыльского 
района Курской области; 

Потолова 
Ольга Николаевна 

- заместитель начальника отдела организационной, 
кадровой работы и информационного обеспечения 
Администрации Рыльского района Курской области. 

 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

